

RTU studiju kurss "Ekonomika"
22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	IV0152
Nosaukums	Ekonomika
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācītbspēks	Ilze Judrupa - Doktors, Asociētais profesors
Mācītbspēks	Uldis Kamols - Docents (praktiskais) Aleksandra Mihņenoka - Vieslektors Kristīne Gorbunova - Docents (praktiskais) Aleksandrs Fedotovs - Doktors, Vieslektors Indra Ruperte - Docents Regina Veckalne - Doktors, Docētājs Gina Mata - Docētājs Diāna Līduma - Doktors, Lektors
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 6.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Studiju kurss sniedz informāciju par ekonomikas likumsakarībām. Tiek apskatīti svarīgākie ekonomikas jēdzieni, rādītāji, un ekonomiskās mijiedarbības un likumsakarības, kas sniedz studentiem ieskatu ekonomikas teorijās un to pielietojumā. Studenti izzinās mūsdienu ekonomikas funkcionēšanu. Studiju kurss sastāv no divām daļām. Pirmā daļa ir vērsta uz mikroekonomikas izzināšanu, otrā daļa skata makroekonomikas jautājumus.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Mērķis: sniegt padziļinātas zināšanas ekonomikas teorijas jautājumos. Uzdevumi: 1. Sniegt zināšanas, lai pieņemtu ar uzņēmējdarbību saistītus lēmumus, balstoties uz pieprasījuma un piedāvājuma teoriju, patērētāja izvēles teoriju, ražošanas un izmaksu teoriju, ņemot vērā arī valsts tautsaimniecības īpatnības. 2. Attīstīt prasmi pielietot ekonomikas teorijas atziņas ekonomisko procesu analīzē un iemācīt novērtēt pieņemamo lēmumu sekas. 3. Pilnveidot izpratni par makroekonomikas likumsakarībām kā pamatu valsts ekonomiskās politikas veidošanai.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Gatavošanās kontroldarbiem un eksāmenam.
Literatūra	Obligātā/Obligatory: 1. Nešpors, V. Mikroekonomikas teorijas pamati. Rīga, RTU, 2015 - 244 lpp. 2. Šenfelde, M. Makroekonomika, 5.izd. Rīga, RTU, 2014. - 245 lpp. Papildu/Additional: 3. Mankiw N.Gregory. Principles of Microeconomics, 8th ed., Harvard University., 2016 -492 p. 4. Krugman, P., Wells, R. Economics., 6th ed. Macmillan learning, 2021. 5. Stonecash R., Gain J. Principles of Macroeconomics, 8th ed., Harvard University., 2021 - 464 p.
Nepieciešamās priekšzināšanas	Studiju kurss balstās uz vispārējām zināšanām, kas iegūtas vidējā mācību iestādē.

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Ekonomikas pamatproblēma.	4	2	2	8
Pieprasījums, piedāvājums un tirgus līdzsvars. Elastība. Patērētāja līdzsvars.	10	10	4	16
Ražošanas izmaksas un ražotāja līdzsvars.	10	10	4	16
Tirgus veidi.	12	10	4	16
Resursu tirgus.	4	6	2	8
Makroekonomisko plūsmu modelis un makroekonomikas pamatrādītāji. Iekšzemes kopprodukts.	6	6	2	8
Ekonomikas cikliskā attīstība un makroekonomiskais līdzsvars	4	6	2	8
Cenu indeksi, nominālais un reālais iekšzemes kopprodukts.	6	6	2	8
Inflācija un bezdarbs	6	4	2	8
Fiskālā politika un valsts budžets.	8	10	4	16
Nauda, banku sistēma un monetārā politika.	6	6	3	12
Kopējais līdzsvars un IS-LM modelis.	4	4	1	4
Kopā:	80	80	32	128

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Spēj definēt galvenās ekonomikas koncepcijas un izskaidrot modeļus un metodes, kas tiek izmantotas ekonomikas analīzē.	Kontroldarbs, eksāmens.

Spēj pielietot ekonomiskos modeļus ekonomikas analīzē problēmu risinājumos.	Kontroldarbs, eksāmens.
Spēj izprast makroekonomiskās likumsakarības, kā pamatu valsts ekonomiskās politikas veidošanā.	Kontroldarbs, eksāmens.
Spēj novērtēt pieņemamo lēmumu sociālekonomiskās sekas.	Kontroldarbs, eksāmens.

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
1. kontroldarbs	30
2. kontroldarbs	30
Eksāmens	40
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	6.0	50.0	30.0	0.0		*	